CÂMARA DOS DEPUTADOS

            REQUERIMENTO DE URGÊNCIA

(Do Sr. José Carlos Aleluia)

Requer urgência, nos termos do art. 155, do
Regimento Interno da Câmara dos Deputados, para
apreciação do PL nº 8939, de 2017, que “Modifica
a Lei nº 12.276, de 30 de junho de 2010, que
autoriza a União a ceder onerosamente à Petróleo
Brasileiro S.A. – PETROBRAS o exercício das
atividades de pesquisa e lavra de petróleo, de gás
natural e de outros hidrocarbonetos fluidos de que
trata o inciso I do art. 177 da Constituição Federal,
e dá outras providências, para permitir à
PETROBRAS a transferência parcial, a terceiros,
de áreas contratadas no regime de cessão
onerosa”.

  Senhor Presidente:

  Requeremos a V. Exa., com base no art. 155 do Regimento Interno

da Câmara dos Deputados, urgência para a apreciação do PL nº 8939, de 2017,

que “Modifica a Lei nº 12.276, de 30 de junho de 2010, que autoriza a União a

ceder onerosamente à Petróleo Brasileiro S.A. – PETROBRAS o exercício das

atividades de pesquisa e lavra de petróleo, de gás natural e de outros

hidrocarbonetos fluidos de que trata o inciso I do art. 177 da Constituição

Federal, e dá outras providências, para permitir à PETROBRAS a transferência

parcial, a terceiros, de áreas contratadas no regime de cessão onerosa”.

Sala das Sessões, em 26 de outubro de 2017.

JOSÉ CARLOS ALELUIA
Deputado Federal

DEM/BA